
 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 Numero Registro Generale 1 del 02-01-2025 
 

DETERMINAZIONE 
Numero 1 del 02-01-2025 

 
5 SETTORE 

LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA 
  
OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DI SCADENZA DELLE DOMANDE RELATIVE ALL'AVVISO 
PUBBLICO DI SELEZIONE DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE AGRARIA, GIUSTA 
DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE REG. GEN. N. 300 DEL 18/07/2024. 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria competenza 
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del LL.PP. - PATRIMONIO 
- URBANISTICA; 
 
PREMESSO CHE: 
- la Legge Regionale n. 38 del 22/12/1999 recante “Norme sul governo del territorio” all’art. 
57, prevede 
 - al comma 1) la possibilità da parte dei coltivatori diretti (CD), così come definiti dagli articoli 
1 e 2 della legge 26 ottobre 1957, n. 1047 e degli imprenditori agricoli professionali (IAP), 
singoli o associati, così come definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 
99 di presentare un Piano di Utilizzazione Aziendale (P.U.A.) per edificare in zona agricola 
a secondo delle proprie necessità anche in deroga alle prescrizioni relative al lotto minimo 
ed alle dimensioni degli annessi agricoli, previa indicazione dei risultati aziendali che si 
intendono conseguire;  
- al comma 6) che il P.U.A. sia sottoposto al preventivo parere della “Commissione Agraria”, 
in assenza di commissione edilizia, al preventivo parere di una commissione, nominata dal 
comune, di cui fanno parte un rappresentante della struttura comunale competente e due 
esperti esterni dottori agronomi forestali o periti agrari, ovvero agrotecnici o agrotecnici 
laureati ovvero da geometri indicati dalle organizzazioni professionali del settore agricolo, 
dagli ordini e dai collegi professionali del settore agricolo  
CONSIDERATO CHE - la durata in carica della Commissione Agraria è di 5 anni;  
- è stata accertata la scadenza della Commissione nominata ;  



VISTO che con determinazione reg. gen. n. 300 del 18/07/2024 è stato approvato l’avviso 
pubblico nonché lo schema dell’istanza di partecipazione finalizzata al recepimento delle 
candidature a componente della commissione agraria;  
Visto l’avviso pubblico di selezione dei componenti della commissione agraria affisso all’albo 
pretorio comunale con prot. n. 19280 del 19/07/2024, reg. albo n. 753 del 19/07/2024, con 
scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12,00 del 26/08/2024; 
Vista la determinazione reg. gen. n. 351 del 03/09/2024 con la quale sono stati riaperti i 
termini per la presentazione delle domande fino alla data del 30/09/2024 alle ore 14.00; 
VISTO che sono pervenute in totale n. 02 “Istanze di Partecipazione”, di seguito riportate: 
1) “Istanza di Partecipazione” pervenuta in data 11.09.2024 al protocollo n. 23604: Dott. 
Agr. C.F.; 
2) “Istanza di Partecipazione” pervenuta in data 12.09.2024 al protocollo n. 23889: Dott. 
Agr. E.M. 
DATO ATTO: 
che tutte le suddette n. 02 ”Istanze di Partecipazione”, sono pervenute entro i termini e 
secondo le modalità previste dall’art. 4 dell’“Avviso Pubblico”; 
che dalla verifica della documentazione allegata, è stato accertato che tutti i suddetti 
professionisti posseggono i requisiti per l’ammissione previsti dall’“Avviso Pubblico”; 
che in  sede di verifica della regolarità contributiva, presso l’EPAP Ente di previdenza ed 
assistenza pluricategoriale, è stato accertato che il Dott. Agr. C.F. non è in regola con i 
pagamenti previdenziali, giusta nota prot. n. 33471/2024; 
che non è possibile nominare membro di commissione il Dott. Agr. C.F.; 
Ritenuto pertanto dover riaprire i termini per la presentazione delle domande dalla data di 
pubblicazione del presente atto e fino al 14/01/2025 alle ore 14,00;  
Precisato che le domande già presentate non dovranno essere riproposte poiché la 
presente determinazione riapre solo i termini ma non modifica l’avviso citato; 
Visto il Decreto Sindacale reg. gen. n. 28 del 09/12/2024 con il quale l’Ing. Di Pietro Antonio 
è stato nominato Responsabile del Settore V; 
Visti: 

- Il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
−   lo Statuto e i Regolamenti Comunali;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs  267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 
lettera d) della legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei 
controlli interni” approvato con delibera consiliare n. 3 del 25.01.2012, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed 
ai Regolamenti 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
1) di riaprire i termini per la presentazione delle domande relative alla procedura selettiva 

meglio specificata in premessa fino alle ore 14.00 del giorno 14/01/2025; 
 
2) di precisare che non sarà necessario per coloro che hanno già presentato domanda di 

partecipazione reiterare la richiesta poiché la presente determinazione riapre solo i 
termini ma non modifica il contenuto delle procedure citate; 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 



4) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è l’Ing. Antonio Di Pietro; 
 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da 
parte di chi ne abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione all'Albo Pretorio ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla notifica di 
comunicazione o pubblicazione dello stesso. 

 
Palombara Sabina, 02-01-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
 ING. ANTONIO DI PIETRO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


